ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA < /

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

Mensa em N. 6.270
ALTERA DISPOSITIVO DA LEI NQ 12.528, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 1995, MODIFICADA PELA LEI NO 12.590,
DE 29 DE MAIO DE 1996 E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

I
4>

^

R Dep Vco' CXcjixíox.

CuíV^-Lv; ^TOJX^A&A M

,0^ ^

^
t 6

IOCE

•f . í *
INCLUA-SE NO EXPc.::lENTE

EM ...j / —

mSlDENTfi

MENSAGEM N0 6.270

Fortaleza, 14 de novembro de 1996.

Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter à elevada consideração dessa Augusta Assembléia
Legislativa, por intermédio de Vossa Excelência, para fins de apreciação e aprovação,
atendidos os dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de
Lei, com vistas à alteração de dispositivo da Lei n0 12.528, de 21 de Dezembro de
1995, modificada pela Lei n0 12.590, de 29 de maio de 1996.

A medida proposta, assim justifica-se face a situação financeira do Estado que não
comporta aumento de despesa com pessoal, especialmente a de um grupo só, em
detrimento de outros.

É sabido que a despesa com pessoal, está situada em patamar superior ao limite legal,
previsto na Lei Complementar n0 82/95 e a determinação do legislador é de que se
reduza a despesa, até que atinja o índice de 60% (sessenta por cento) previsto, no
curso dos três exercícios financeiros subsequentes, na ordem de um terço do
excedente por exercício.

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverão de conferir o
necessário apoio a esta propositura, solicito a Vossa Excelência emprestar valiosa
colaboração no encaminhamento, de modo a colocá-lo em tramitação sob regime de
urgência, dado o seu relevante interesse social.

No ensejo, renovo a VossMBxselência/á^xpressao de eletfadmapreço.

fr*-^
G 0»4te?i !>'

«OVORwter do Eftftdp

Excelentíssimo Senhor
Deputado Cid Ferreira Gomes
DD Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará
NESTA

•

*
í:%j v* \

ESTADO DO CEARÁ
f\

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n 0 12.528, de 21
de dezembro de 1995, modificada pela
Lei n 0 12.590, de 29 de maio de 1996 e
dá outras providências.

Art 1 o - O parágrafo Único do Art. 1 o da Lei n 0 12.528, de 21 de
dezembro de 1995, modificada pela Lei n 0 12.590, de 29 de maio de 1996, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo Único - A majoração prevista no "caput"
deste Artigo, somente produzirá efeito financeiro a
partir de 01 de maio de 1997".

Art 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação revogadas
as disposições em contrário.

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ A G ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
P ^ E T O O E ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ o ^ ^ ^ ^
C ^ ^ S P O N O ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ o ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ N C 4 ^ B ^ ^ ^ ^ B O ^ ^ A
B ^ ^ ^ ^ O A ^ B ^ ^ ^ ^ O ^ O ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B B ^ ^

^
^ ^ ^ ^

^ ^ 8 ^ ^
^ ^ ^ O ^ : ^ A ^ ^ ^ ^ T ^

^ B

TAÇAfy INICIAL
%^AmC

V SECRETARIO

APROVAdO ff
EmÇ£ÂJ%

\J.

/

1. SECRETARIO

A Coordanadorla d>a Conslhíi-^s ^ b f f i f a *

' Em ̂  C JYL._/_ZÉ_
Joeô Filffmôn^ /flsyofdel Filho

Procuraíor

fNCAivMwHc - SE A

u-v-ij^^-^-Co -wyJt A1^- Cí̂ . •
• "" fw ^ 5 " , ( | . lá 3 6

M : ^ ^ w ^ „
Uf&A RUTH R,.L. -. DÊ Ltl

COO UL. >• .,^i'a

Coordenadona oas - oi^u-tcias Técnicas

• ,-l A

i \

\ '

PODER DO POVO

ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVÂ

PARECER N. 0 L0204.96
REF. MENSAGEM N. 0 6.270
AUTORIA: GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

O Excelentíssimo Sr. Governador do Estado do Ceará,
através da Mensagem n.0 6.270, encaminha à Assembléia
Legislativa Projeto de Lei que "altera dispositivo da Lei ru0

12.528, de 21 de dezembro de 1995, modificada pela Lei ru0

12.590, de 29 de maio de 1996 e dá outras providências."

A medida proposta, argumenta o Exmo. Sr. Governador,
justifica-se face à situação financeira do Estado que não
comporta aumento de despesa com pessoal, especialmente a de
um grupo só, em detrimento de outros.

Segundo o Chefe do Poder Executivo Estadual, tal
despesa está situada em patamar superior ao limite legal, motivo
que leva o legislador à intenção de reduzi-la, até que atinja o
índice de 60%(sessenta por cento), previsto no curso dos três
exercícios financeiros subsequentes, na ordem de um terço do
excedente por exercício.

É sabido que ao Governador compete privativamente
dispor sobre a organização e funcionamento do Poder Executivo
e da Administração Estadual, na forma da lei (art. 88, inciso VI,
C.E.).

O projeto de lei sub examinen, é perfeitamente viável, do
ponto de vista de sua iniciativa por versar sobre matéria

•AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

PODER DO POVO

ASSEMBLÉIA
C E A R A

LEGISLATIVA

enumerada no art. 60, § 2o, alínea b, Carta Magna Estadual,
cabendo ao Exmo Sr. Governador deflagrar o processo
legislativo.

É o parecer favorável, S.M.J.
Fortaleza, 26 de novembro de 1996.

^ v - ^ - - 1
1 ^ ^ d N * . "

-WVV^, \ \\ \ — .

-dhP*-.
Ac

\ o •r~ -1 ; i

Li * L

. OOrít

l t ' . 1 . J

V i - ' • De acõ-Hn r,, , , - - • ,

f h - u .-j c pfiseaEcr c i)ut-^' '^LÍL Í Í A J - O -

VVO-U1-Í<> X (h^A^khrO.. <Ô^- Hfê MJ íoL-^-t*-

í jn-ottv •

i -loieza, ELS -$6 ci h\ 9£

rítnietu-Ee o p c "J '

í /UX-íî TV.

I- f DAS CONSULTO.. íl i i

Jo ié F i lomeno ce

P r o í . u ' co r

A M E f l l U l A L tUu iAUV* OQ CKARl

AV. DES. MOREIRA, 2807 - CEP 60.170-002 - FORTALEZA-CEARÁ - DDR 277.2500/277.2999 - TELEX (85)1157

^ ^

^ ^ . ^

0 ^ 8 0 0 ^ 0 ^ 0 ^ 0 ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ B B

^ ^ ^ B ^

^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ l ^ ^ ^ ^ —

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^ . ^ ^ ^ ^ ^

^ ^ ^ ^ ^

^
^ ^ ^ ^

^ ^ B ^ ^ ^ ^ ^
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^

^

T ^ ^ ^

ator
i ^ a d ^

ê er

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ^ ^ ^
Dala dm entnda / /

àft ] W ^ U H
f-

B
El

M V t W A V M

APt tDVAIX)

•
•

À/^DAS>
—

O M I l t A l t f »

• I J I n.xiju

Prm*o_ . / __/_

^ 1 U*l

•
L

N K I I K A I Í »

IAS y_7. Diligência i - j .

o ^ t ^ ^

laior
signado

irecer

:libcraçào da Comtssào Dala / /

ÍS Pres A*s Kcl

^

L0^2 ^

t ^ ' ^
REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N 0 6270/96

Altera dispositivo da Lei n 0 12.528, de 21 de dezembro de
1995, modificada pela Lei n 0 12.590, de 29 de maio de 1996 e
dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

ART. 1° O Parágrafo Único do Art. 1° da Lei n0 12.528, de 21 de dezembro de 1995,
modificada pela Lei n0 12.590, de 29 de maio de 1996, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo Único - A majoração prevista no "caput" deste Artigo, somente produzirá
efeito financeiro a partir de 01 de maio de 1997."

ART. 2o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 10 de dezembro de 1996.

PRESIDENTE

RELATOR

LBZ RO 12.661, DB 27.12.96

PODER DO POVO

ASSEMBLEIA
C E A B A

LEGISLATIVA

I

AUTOGRAFO NUMERO OITENTA E OITO

Altera dispositivo da Lei n° 12.528, de 21 de dezembro de
1995, modificada pela Lei n0 12.590, de 29 de maio de 1996 e A

••
dá outras providências.

• r .-,.•»••.*•* X ] • " . • l l l l í l l V 1 - » - ! » ! . ' ^ ! ! » , . * l + < r * i v " >
•" ' 'q- .

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

D E C R E T A :

ART. I o O Parágrafo Único do Art. I o da Lei n0 12.528, de 21 de dezembro de 1995,
modificada pela Lei n° 12.590, de 29 de maio de 1996, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo Único - A majoração prevista no "caput" deste Artigo, somente produzirá
efeito financeiro a partir de 01 de maio de 1997."

ART. 2o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza,
aos 10 de dezembro de 1996.

í y/L v
DEP. CID GOMES
PRESIDENTE
DEP. MOÉSIO LOIOLA
I o VICE-PRESIDENTE
DEP. DOMINGOS FILHO
2o VICE-PRESIDENTE
DEP. MANOEL VERAS
1° SECRETÁRIO
DEP. IDEMAR CITÓ
2o SECRETÁRIO
DEP. CIRILO PIMENTA
3o SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DEP. TED PONTES
4o SECRETÁRIO

K«U*35S
. O ^ O ^ O ' ;c*>^ r Lei *U_ _ÇCÍ. -d, ZA/Z,

PUSLlCAoAm ' l g . . / fZ. / %
- ^ -e

0*v EX- c.3..S L AT(V0

.1^ , OlrJLk
I C X j u C f t ^

^